## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Bartolomaei Salvpii Ordinis F. Minorum de  
Obseruantia, Lvx Animæ Ad perfectionem anhelantis ;  
Opvscvlvm Insigniter pium, et perfectionis studiosis  
neceßarium**

**Cambi, Bartolomeo**

**Coloniae, 1606**

De curiositate. Cap. 11.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-50816](#)

92 SPECVLVM ANIMAE  
tates comitancur, nec nō innumerā  
impedimenta, quæ ipsa animæ ad  
perfectionem anhelanti, atque per  
orationes, meditationes, & contem-  
plationes sponso suo se vnire cu-  
pienti obijciunt, secum expendere.

De Curiositate,  
Macula X.

CAPV T XL

GENESEIS. II.  
**V**ENITE faciamus nobis ciuitatem  
& turrim cuius culmen pertingat ad  
cælum, & celebremus nomen nostrum, an-  
tequā diuidamur in vniuersas terras. In-  
signis macula & maximum impedimentum est: in rebus suis curiosita-  
ti studere. sunt enim nonnulli inter  
illos etiani qui religionem ac pietatē  
vnicè colunt, seq; ad magnum  
perfectionis gradum peruenisse si-  
bi persuasum habent, qui curiosita-  
tibus quarundam minimarum rerū  
immersi sunt, nec, eò quod exiguae  
ip̄sis esse videantur, ab hac fraude si-  
bi cauent: verū licet modicæ vide-  
antur, maximum tame animæ de-  
trimentum adferunt.

Capite

Capite nobis *vulpes paruulas*, quæ de-  
molintur vineas: ait Sacra Scriptura in  
Canticis. *Vulpes paruulae* sunt pec-  
cata *venialia*, & res quædam mini-  
mi ponderis, quæ si non apprehen-  
dantur & igne absumentur, vineas  
vberes & fructiferas animarum in-  
uadunt, corrumpunt, & deuastant:  
impediuntque ne dulce contempla-  
tionis vinum de illis exprimatur.  
Itaq; opus est singulari solicitudine  
& vigilantia in his minimis rebus  
extirpandis, quarum vna est curio-  
sitas.

Hanc autem curiositatem repe- *Curiositas*  
rii licet in rebus quibusuis, siue *in omnibus*  
magnis siue modicis: in nouorum *rebus exi-*  
*tumorū* perceptione: in palatiorū, *sit.*  
ædium & cubiculorum ædificati-  
one: in vestium vsu ac præparatio-  
ne: ita vt ne minima quidem *Ana-*  
*choretæ* cellula ab ea immuniſ sit.  
Curiositas hæc quæri potest in per-  
exiguo libello, in librorum clausu-  
ris, in veste abiectissima & rigido  
è sacco confecta: Imò diabolus sua-  
tionibus suis circumuenire nos po-  
test

94 SPECVLVM ANIMAE  
test ut eam insurramus in craterem  
ligneo , quo ad potum utimur : Et  
quod amplius est , cunctis rebus &  
actionibus nostris paruula & vafra  
hæc vulpes latentes se nisi infert & ir-  
rebit : ac proinde seruus Dei semper  
sibi præsens sit , sui curam diligen-  
tem gerat , solamque in cunctis ne-  
cessitatem querat , nullo ad earum  
curiositatem respectu habito , modo  
ei secundum statum suum usui sint.

*Signa ex  
quibus cog-  
noscitur cu-  
riositas.*  
Cognoscitur curiositas hæc ex si-  
gnis sequentibus. *Primùm* ex eo; cùm  
homo interim dum res illa vel per-  
se aut per alios absoluatur , & confi-  
citur multis cogitationibus , dum  
solicitus est ut benè fiat , molestatur ;  
magnamque animi sentit inquietu-  
dinem , sp̄eciatim dum ad oratio-  
nem sese componit .

*Secundò* , quando ea iam confecta  
propter modicum vitium in ea in-  
uentum , vehementer commouetur  
& perturbatur .

*Tertiò* , quod indicium curiosita-  
tis manifestissimum est : quando  
eam iam cofectā , propter exiguum  
quid

PARS PRIMA.

quid quod ad perfectionem ei de-  
est, discindit, & denuo refici sinit.

Quarto, quando eam iam de inte-  
gro refectam diligenter contem-  
platur, idque cum magna animi  
anxietate, atque si aliquid repererit  
quod sibi minimè placeat, murmu-  
rat, & turbatur.

*Modus eluendi maculam cu-  
riositatis.*

PRIMVS modus maculam hanc  
abluendi & penitus delendi est: Pro  
visu suo vitiosa & defectuosa elige-  
re quæ intuentibus minimè probé-  
tur: sua etiam imperfèctè perficere,  
ut de nobisipsis victoriam conse-  
quamur.

SECUNDVS modus, qui contra  
curiositatem nouos rumores perci-  
piendi præcipue militat, est: Diui-  
narum rerum attenta consideratio:  
sunt etenim adeò singularia, pul-  
chra, & inaudita ut Christus dicat. *Apoc. 21.*

*Ecce noua facio omnia.*

Quales ne-  
exoptati rumores, quos sacræ nobis  
beamus de-  
literæ fiderare.

¶ 96 SPECVLVM ANIMAE  
litteræ propoſant: quòd Deus tri-  
nus & vnuſ fit, Trinus in personis,  
vnuſ in eſſentia: quòd è nihilo mu-  
ndum creauerit: quòd infinitam An-  
gelorum multitudinem consideris;  
quòd innumerā animas ſibi famu-  
lantes, & ſe diligentes habeat: quòd  
humanā carnem аſſumpſerit; quòd  
pro huius mysterij confectione, cœ-  
leſtem nuntium ad virginem, MA-  
RIA M nomine, præmiferit: quòd  
eandem Spiritus Sancti virtute fœ-  
cundauerit: quòd is, quē Beata vir-  
go vtero conceperat, Deus verus &  
homo fuerit: quòd nouem menſi-  
bus exactis, eum in stabulo pepere-  
rit: quòd Virgo ante partum, in par-  
tu, & post partum permanferit: Haec  
& mille auditū dignissima, ſunt no-  
uitates, quas vellem curioſi audire  
deſiderarent, quas Propheta Abacuc  
conſiderans ait, Domine audiui auditio-  
nem tuam & timui. Vel ſecundūm ver-  
ſionem Septuaginta. conſiderauit open-  
tua & obſtupui.

TERTIVS est: Pensare quòd o-  
mnia terrena hæc & transitoria ni-

Abacuc 3.

PARS PRIMA.

97

hil sint nisi vanitas: *Vanitas vanitatum*  
et omnia vanitas, ait Ecclesiastes.  
Quod si secum attentè considerauerint,  
sola necessitate contenti erunt:  
curiositatemq; curiosis relinquent.  
Si namque mihi sufficit parua cellula,  
cur eam curiosam & amplam ha-  
bere cupiam? si tibi & familiæ tuæ  
sufficit pro necessaria habitatione  
honesta domus, cur prq ea magnifi-  
cum & spatiōsum palatiū exstruis?  
si pro corporis mei cinctura gros-  
sus funis mihi satis est, cur alium  
candidum, subtilem, affabreque fa-  
ctum querā? Si mihi pro signis siue  
registris Breuiarij, fila aut cartarum  
particulæ aut imagunculæ aliquot  
deuotę sufficient, cur eadem ex bys-  
fo contexta, colorum varietate di-  
stincta, ac percuriosa expetam?

*De vana gloria,*

*Macula XI.*

CAPUT XII.

**C**VM ieunatis nolite fieri sicut hypocri-  
tae tristes. Ingens & admodum  
turpis est vanæ gloriæ macula, pro  
*Vana gloria*  
*difficilis ad*  
*cluendum.*

E      qua

Matt. 6.